Præterea. Omnis relatio realis ^e fundamentum suum proximum, vel rationem
fundandi proximam necessariò consequitur, vel concomitatur: & hoc, posito ter-
mino: nunc autem ipsam potentiam operatiuam non necessariò concomitatur rela-
tio actualis ad obiectum: igitur ipsa potentia non est proxima ratio fundandi talem
relationem: igitur si ponatur aliqua relatio actualis operantis ad obiectum, oportet
dare sibi pro fundamento, vel ratione fundandi proxima, aliquid posterius ipsa
potentia: & quasi medium inter ipsam potentiam, & illam relationem: tale
quid non videtur posse poni, nisi ipsa operatio: nunc autem illud, quod est
proximum fundamentum relationis, vel proxima ratio fundandi eam, aut est
absolutum, iuxta illud 7. de Trin. cap. 1. *Omne, quod relatiuè dicitur, est aliquid*
excepto relatiuo: aut saltem non est præcisè illa relatio, cuius est fundamentum,
vel ratio fundandi. Igitur operatio non est præcisè relatio operantis ad obiectum: &
pari ratione operatio non est præcisè aliqua relatio.

Ex hac conclusione sic probata concluditur vltèrius propositum sic. Si hæc
operatio

3.

4.

5.

operatio esset præcisè respectus, tunc esset relatio : quia respectus quem Philosophus concedit aliquo modo convenire operationi, est propriè de Genere relationis, & pertinet ad tertium modum relatiuorum : vt patet ex 5. *Metaphys.* cum igitur operatio non sit præcisè relatio, vt probant rationes iam positæ : sequitur quòd non sit præcisè respectus, & per consequens est ibi aliqua entitas absoluta : quod est propositum in isto articulo.

Operatio non est præcisè respectus. Tex. 20.

C O M M E N T A R I V S.

1. a **R**ima conclusio probatur tripliciter. Primò, sic : Vltima perfectio (accipiendo perfectionem, quæ est in actu secundo) substantiæ viue non est sola relatio. Sed operatio est huiusmodi vltima perfectio, quæ, supple, coniungitur optimo : igitur talis operatio non est relatio. Maior probatur, quia sola relatio non summè appetitur naturali, hoc est inclinatione naturali, quæ non est operatio, vt patet à Doctore in 2. dist. 6. q. 2. & in 4. dist. 49. quæstione illa, an quis velit necessariò beatitudinem, vel appetitum electiuò, id est, à actu elicito voluntatis natura summè appetentis.

Inclinatio non necessario præsupponit cognitionem.

b *Ibidem etiam vult quòd quicquid aliud quisquam latenter velit ab hac voluntate communi, scilicet desiderio naturali, non recedit, desideratur etiam summo desiderio electiuò bene disposito, id est, à actu voluntatis elicito, & si voluntas sit bene disposita, tunc à actu elicito vult ipsam beatitudinem, & summè vult eam, licet non necessariò. Minor probatur (scilicet quòd vltima perfectio substantiæ viue sit operatio optima, & dicitur operatio optima propter hoc, quia terminatur ad optimum appetibile, per Philosophum, &c. Idem habetur 9. *Metaph.* cap. 7. ubi vult quòd actus sit prior potentia, non solum tempore ; & ratione, id est, definitione, quia potentia definitur per actum, sed etiam substantia, id est, perfectione, vnde in probatione illius membri, quòd actus est prior potentia : substantia enim perfectione, Exemplificat ipse, vt vir puero, & homo spermate, quia vir est perfectior puero, & homo perfectior spermate, & conclusionem sic intellectam, scilicet, quòd actus est prior potentia perfectione ibi probat, quia gratia actus tanquam finis sunt alia ordinata ad actum, & per consequens erit prior secundum perfectionem potentia, & omnia ordinata ad actum sunt quasi in potentia ad actum. Sed felicitas substantiæ intellectualis est vltimus actus ; siue vltima operatio, ad quam homo ordinatur : ergo vt sic, erit prior perfectione, cum sit vltimus finis ; ad quem natura intellectualis ordinatur, & per consequens non erit essentialiter relatio, sed entitas absoluta.*

d *Secundo principaliter probatur eadem conclusio sic ; Relatio propriè dicta non est noua, sine nouitate fundamenti, vel termini, vt patet per Philosophum 5. *Phys.* vbi negat motum ad relationem : quæ auctoritas exposita est suprâ, q. 12. Sed operatio potest esse noua, sine nouitate fundamenti, & termini. De fundamento patet, quia illud, quod exit de potentia accidentali, siue propinqua ad actum, non recipit aliquam formam nouam priorem ipsa operatione, quia tunc non fuisset prius in potentia accidentali, sed essentiali, sicut etiam patet de intellectu quando recipit speciem intelligibilem ante actualem in-*

tellectionem, quia respectu speciei intelligibilis est in potentia essentiali, siue remota ad operandum, & recepta specie intelligibili est in potentia accidentali, siue propinqua ad operandum, vt declarauit in 1. dist. 3. q. 6. Sequitur ergo quòd quando intellectus immediatè exit ad operationem, quòd tunc nihil noui recipit vltra illam operationem ; & sic patet quomodo potest esse noua, sine nouitate in fundamento. Secunda pars minoris est manifesta, patet enim quòd nihil absolutum aduenit visibili, quando videtur actu, nec intelligibili, quando intelligitur actu ; & similiter de aliis : ergo talis operatio non est essentialiter, siue formaliter relatio.

Nota.

e Tertiò principaliter arguitur ad idem, quia omnis relatio realis propriè accepta necessariò, & ex natura rei consequitur, postro fundamentum proximo, & termino. Sed intellectio non necessariò consequitur postis potentia intellectiua, & obiecto etiam approximatis, & nullo modo impeditis, patet. Si dicatur quòd fundamentum proximum est aliquid medium inter potentiam, & operationem, quòd est posterius ipsa potentia : sed patet, quòd tale quid non potest dari, nisi ipsa operatio : quod enim est proximum fundamentum aut est absolutum iuxta illud 7. de Trin. cap. 2. *Omne quod relatiuè dicitur, est aliquid excepto relatiuo*, quæ auctoritas est exposita in primo, dist. 1. q. 2. & in q. 1. quodlib. Vide ibi, aut præcisè non est illa relatio, cuius est fundamentum, vel ratio fundandi ; patet quòd operatio non erit præcisè illa relatio cuius ponitur fundamentum, vel ratio fundandi, quia fundamentum, vel ratio fundandi relationem necessariò distinguitur ab illa, cum necessariò præsupponatur illi : igitur operatio non est præcisè relatio ad obiectum.

In isto articulo circa tria principaliter occurrunt aliqua dubia. Primum, non videtur quòd prima ratio concludat propositum, scilicet, quòd operatio sit entitas absoluta, ex hoc, quòd vltima perfectio substantiæ viue non est sola relatio, & vltima perfectio est felicitas, instatur probando quòd vltima perfectio substantiæ viue non sit necessariò entitas absoluta. Et primò sic : præsupponendo quod dicit Doctor in primo, *distin. 2. parte 2. quæst. 1.* probando per dictum Philosophi 12. *Metaph.* Deum esse intelligentem, quia vltima perfectio eius est in actu secundo, quo perfectè vnitur obiecto perfectissimo, puta obiecto beatifico ; ita quòd tota eius perfectio est coniungi tali obiecto. Suppono secundò, quòd ipse dicit in quarto, *distin. 49. quæst. 2.* quòd beatitudo consistit in operatione, quæ coniungit immediatè obiecto beatifico, & breuiter ex hoc potentia dicitur perfectè beata quando actu vnitur, siue coniungitur obiecto beatifico. Tunc arguo sic : quantum potentia immediatius attingit obiectum beatificum,

2. *Quare Ochs quodl. 1. q. 18. vbi beatitudo consistit.*

tantò est perfectior, loquendo de eius perfectione vltimata. Sed si ponatur operatio relatio formaliter, quã attingitur obiectum beatificum, tunc potentia operans per ipsam immediatius attingit illud; ergo talis operatio magis debet poni formaliter relatio, quã entitas absoluta. Maior est nota ex præsuppositis; ex hoc enim dicitur vltima perfectio substantiæ viæ, quia per ipsam coniungitur obiecto perfectissimo: ergo quantò immediatius, tantò erit vltima eius perfectio. Minor similiter patet, quia ponendo operationem entitatem absolutam, tunc potentia per ipsam non attingit immediatè obiectum, sed ponendo ipsam esse relationem operantis ad obiectum, immediatè per illam attingit obiectum, cum ipsa immediatè terminetur ad illud vt ad terminum.

Secundò ex eodem quasi medio instatur. Sicut se habet perfectio creaturæ vltimata, vt consistit in actu primo, sic se habet perfectio eius secunda vltimata, quæ consistit in actu secundo. Sed perfectio prima vniuersaliusque consistit in hoc quòd magis appropinquat primo enti, siue enti perfectissimo, vt patet à Doctore in quarto, dist. 12. & quantò magis ei appropinquat secundum suam entitatem essentialem, tantò essentialiter erit perfectior: ergo eius perfectio secunda vltimata tantò erit perfectior, quantò immediatius attingit obiectum perfectissimum. Sed præcisè immediatè attingitur per relationem operantis, quæ immediatè terminatur ad obiectum perfectissimum & per te, & per Philosophum, talis perfectio secunda vltimata consistit in operatione: ergo illa operatio erit formaliter relatio.

Confirmatur, quia intellectus quamuis habeat Deum perfectè præsentem in ratione entitatis, siue tantum entitativè, eo modo, quo dicitur perfectè præsens omni creaturæ, ex hoc non est beatus, vt patet. Et posito etiam quòd talis intellectus habeat habitum perfectissimè inclinantem ad ipsum, adhuc non erit beatus, quia vt sic, non immediatè attingit illud in ratione obiecti perfectissimè attingibilis. Cum ergo præcisè attingatur per aliquid, quod immediatè terminatur ad illud, & illud non potest poni nisi respectus, siue relatio operantis, & per operationem immediatè accipitur, & vt est entitas absoluta non immediatè terminatur ad illud; ergo operatio erit formaliter relatio, quæ terminatur ad illud.

Quartò instatur sic: Sicut se habet materia prima ad formam perfectissimam virtualiter continentem perfectionem omnium aliarum formarum (si aliqua talis esset dabilis, & hoc quantum ad perfectam repletionem suæ capacitatis, siue quoad eius vltimam perfectam quietem.) sic se habet potentia beatificabilis ad obiectum vltimatè beatificum; patet ista similitudo quia vtrique fit comparatio ad vltimam perfectionem secundam. Sed materia prima dicitur perfectissimè quietari, ex hoc quòd immediatè suo modo attingit formam perfectissimam, siue ex hoc, quòd perfectissimè vnitur illi: sed non perfectissimè vnitur, nisi mediante vnione fundata in materia, & terminata ad formam illam; ergo & potentia beatificabilis erit perfectè beata, & quietata ex hoc, quòd perfectissimè vnitur obiecto beatifico, & hoc non contingit nisi per relationem fundatam in illa, & terminata immediatè ad tale obiectum.

Sed communitè conceditur, & specialiter à Doctore in 4. dist. 49. q. 2. quòd vltima perfectio naturæ beatificabilis consistit in operatione, quã vnitur obiecto beatifico, & non immediatè per ipsam vnitur, nisi ponatur quòd sit formaliter relatio.

Quintò instatur sic, appetitus naturalis ponitur perfectissimè quietari in obiecto eius perfectissimo, ex hoc solo quòd perfectè coniungitur illi, & non per aliquam entitatem absolutam mediam, vt patet, ergo hoc idem erit de appetitu rationali.

Sextò instatur sic; quia Doctor in secundo articulo probat quòd operatio, vt ponitur entitas absoluta, non erit vltima perfectio substantiæ viæ, nisi pro quanto includit relationem terminatam ad obiectum beatificum; ergo debet poni operatio circa obiectum beatificum esse relationem mediam inter potentiam operantem, & obiectum circa quod est operatio; magis ergo concluditur ex illa ratione Doctoris quòd vltima operatio substantiæ viæ sit formaliter relatio, quã entitas absoluta.

Confirmatur ratio ista sexta, quia ponendo operationem circa obiectum beatificum esse entitatem absolutam, & necessariò includere relationem ad tale obiectum, ad hoc vt dicatur vltima perfectio substantiæ viæ, est simpliciter ponere vltimam felicitatem hominis esse ens per accidens, quia dicit operationem cum relatione, siue entitatem absolutam cum relatione.

Confirmatur iterum, quia si operatio substantiæ viuents elicita circa obiectum beatificum non dicitur vltima perfectio eius, nisi pro quanto includit relationem immediatè terminatam ad tale obiectum, sequitur quòd talis relatio erit magis perfectio eius vltima; tum, quia immediatius per ipsam substantia viuens attingit obiectum; tum, quia operatio sine ista non est vltima perfectio, & cum ista ponitur vltima perfectio; ergo illa relatio erit magis vltima perfectio. Ad euitanda ergo ista inconuenientia videtur melius ponere operationem substantiæ viuents esse formaliter relationem, quã entitatem absolutam.

Nonò instatur sic; quia si vltima perfectio substantiæ viæ ponitur entitas absoluta, & illa non immediatè attingit obiectum, vt supra patuit, magis ergo videtur ponere ipsam in aliqua entitate absoluta perfectiore, puta in aliquo habitu perfectissimo; quia tunc magis illo perficitur quã aliqua operatione absoluta, & ex illa, vt absoluta, nullo modo attingit obiectum: sed ponitur tantum perfectio intrinseca, & denominans. Et si vltra ista requiritur aliquid aliud quo immediatè attingitur obiectum, illud erit præcisè relatio.

Decimò, & vltimò, patet de aliis, quæ suo modo quietantur in obiectis eorum quietatiuis: nam lapis in centro perfectissimè quietatur, loquendo de quiete pertinente ad naturam eius, & non dicitur perfectè ibi quietari, nisi pro quanto vnitur illi, quòd præcisè fit mediante relatione fundata in ipso, & terminata immediatè ad centrum: ergo similiter videtur dicendum in proposito: & sic magis videtur esse ponendum operationem hominis perfectam circa obiectum beatificum esse formaliter relationem, quã entitatem absolutam.

Respondeo ad istas instantias, præmittendo aliqua.

3.
Quomodo
Deus sit præ-
sens creaturæ.

Quomodo
materia quie-
satur.

4.

5.
Operatio sub-
stantiæ viu-
ents quid.

Responsio ad instantias.

aliqua. Primò, quòd aliquid alteri vniri potest multipliciter intelligi. Primò, quòd vnatur sibi vt perfectioni eius intrinsecæ, qua formaliter perficitur, sicut materia vnitur formæ, ita quòd talis vnio præcisè terminatur ad formam, vt est eius simpliciter perfectio. Hoc modo nulla potentia substantiæ viuæ dicitur vniri obiecto eius, quia obiectum, vt obiectum, non ponitur perfectio intrinsecæ potètiæ, cuius est obiectum; & si aliquando contingat aliquod obiectum intrinsecè perficere potentiam, tamen sub ratione, qua est obiectum actu intelligibile, non perficit eam formaliter, & sic potentia beatificabilis nullo modo est vnibilis obiecto beatifico, vt perfectioni eius intrinsecæ, sed vt perfectioni extrinsecæ, vt patet à Doctore in quarto, *distin. 49. quæst. 1.*

6.

Aliquid vniri obiecto potest intelligi dupliciter.

Secundò præmittò, quòd aliquid vniri obiecto, vt perfectioni extrinsecè, potest dupliciter intelligi, vel quòd vnatur naturaliter, puta quia habent naturalem inclinationem ad illud, sicut graue vnitur centro; vel quòd vnatur attingendo illud, in ratione verè à tali potentia perceptibili, ita quòd talis potentia verè percipiat illud in se, vel in aliquo repræsentatiuo. Primò modo, potest vniri mediante sola relatione, quæ terminetur ad illud. Sed secundò modo, est impossibile vniri mediante sola relatione, quia nulla relatio, vt relatio, præcisè est perceptiua formaliter obiecti: isto secundò modo ponitur potentia substantiæ viuæ vniri obiecto, vt perceptibili ab ipsa actu suo elicito.

Tertiò præmittò, quòd licet relatio immediata possit terminari ad obiectum perfectum, ita quòd præcisè terminetur ad ipsum in ratione entitatis perfectissimæ, non tamen terminatur sub illa ratione, quæ actu est intelligibile, vel amabile à potentia; sed præcisè terminatur ad ipsum, vt ad terminum talis relationis; sed operatio, quæ ponitur vltima perfectio substantiæ viuæ, terminatur ad obiectum, vt per ipsam à potentia eius est intelligibile, & verè perceptibile, & per consequens talis operatio non est præcisè relatio de genere Relationis, cum per ipsam præcisè habeat obiectum, vt terminus relationis, & non vt perceptibile.

Nota.

Quartò præmittò, quòd non est de ratione operationis substantiæ viuæ coniungi obiecto in ratione perceptibilis, quòd includat aliquam relationem ad ipsum, nec realiter, nec rationis: patet in Deo vbi intellectio diuina perfectissimè, & immediatissimè attingit essentiam diuinam in ratione obiecti verè beatifici, & verè perceptibilis à potentia, cuius est talis operatio, quæ nullam includit relationem, nec realem, nec rationis ad ipsam terminatam, vt patet à Doctore in *quodlib. 9. 15.* sed quando operatio distinguitur ab obiecto, tunc includit relationem ad ipsum, sed hoc accidit. Et posito quòd ipsa relatio requiratur vt aliquod necessariò præuium, non tamen aliquod tribuit operationi, vt dicatur formaliter perceptiua obiecti: sicut etiam vnio partium essentialium necessariò requiritur vt quoddam præuium composito essentiali. Sic in proposito dico, non enim potentia per intellectiorem actu percipit obiectum, nisi talis intellectio actu terminetur ad ipsum: sed ipsam intellectiorem actu terminari est ipsam dicere aliquam relationem ad ipsum; requiritur ergo talis relatio, vt dispositio præuia,

Scoti Oper. Tom. XII.

sed nullo modo pertinens ad esse formale operationis.

Quintò præmittò, quòd ex quo datur gradus perfectionales in operationibus, ita quòd vna intrinsecè est perfectior alia, & non præcisè ratione termini, vel fundamenti, sicut vna relatio dicitur intendi, vel remitti, sequitur quòd perfectio vltima intrinsecæ substantiæ viuæ, quæ ponitur operatio circa perfectissimum obiectum, erit entitas absoluta intrinsecè, & formaliter sic perfecta, aliter non diceretur talis substantia viuæ perfectè beata beatitudine formaliter inhærente. Et vtrà sequeretur quòd omnes beati in patria, saltem illi, qui sunt eiusdem speciei, essent simpliciter æqualiter beati beatitudine formali, & inhærente; patet, quia si visio Deitatis in se esset formaliter relatio, certum est quòd non potest formaliter nec intendi, nec remitti, cum intensio, & remissio relationis sit præcisè ratione, vel fundamenti, vel termini; sed in patria remanet semper idem obiectum, & eadem potentia æquè intensa, & sic visio omnium eiusdem speciei esset simpliciter æqualis, si ipsa poneretur præcisè relatio; ex quo ergo ponitur substantia, vniens verè beata, & beatitudo extrinsecæ, & intrinsecæ, beatitudo intrinsecæ erit aliquid absolutum. Et vtrà, sicut omnis substantia creata suo modo est perceptibilis vltimatè aliqua forma absoluta, vt patet de elementis, quia ignis, formaliter perficitur calore, aqua frigiditatè, corpora mixta suis coloribus, &c. à fortiori perfectio vltimatè substantiæ viuæ, loquendo de perfectione intrinsecæ inhærente debet poni aliqua entitas absoluta in se formaliter perfecta, quam perfectionem habet principaliter ab obiecto, vt à causa extrinsecæ, & quia perfectio vltimatè talis substantiæ ponitur operatio circa obiectum eius perfectissimum, vt supra patuit per Philosophum, & Augustinum merito

*5. Phys. con-
tex. 10.*

talisi perfectio debet esse entitas absoluta.

His præmissis respondeo ad argumenta. Ad primum dico, quòd maior est vera quando immediatius coniungitur obiecto in ratione perceptibilis, ita quòd ei coniungatur percipiendò illud: Si est potentia perceptiua, siue cognitua, vel si est appetitiua actu elicito, verè est, si coniungitur ei attingendo illud in ratione amabilis, siue fruibilis. Et tunc minor est falsa, scilicet, quòd mediante relatione coniungatur ei modo prædicto, quia per relationem præcisè non attingit in ratione obiecti perceptibilis & beatificatiui, sed tantum per actum intelligendi, vel volendi, non vt ponuntur præcisè relationes, sed vt qualitates absolute. Vnde Doctor in *4. dist. 49.* vult, quòd potentia potest dupliciter coniungi obiecto beatifico, scilicet formaliter, hoc est, coniunctione formali, quæ ponitur relatio; & fundametaliter, hoc est, actu elicito potentie beatificabilis. Secundo modo est beatitudo formaliter, non primo modo.

9.

Ad secundum. Dico concedendo maiorem rectè intelligendo ipsam, quia non habetur, nisi quòd potentia, vt beatificabilis non coniungitur immediatius, quam per operationem, vt entitatè absolutam, quæ ponitur actus secundus; sicut & creatura non coniungitur immediatius, quam per aliquam entitatem absolutam in ipsa, quia homo in immediatius appropinquat Deo per intellectiualitatem, quam per substantiam, vel quam per viuentem absolutè: & in hoc consistit perfectio hominis in actu primo. Si verò intelligatur de coniunctione formaliter, siue de propinquitate formaliter,

ter, quæ ponitur relatio, concedo quòd homo immediatius coniungitur Deo per relationem, quæ immediatè terminatur ad ipsum; sic dicendo coniunctione coniungitur, siue appropinquitate appropinquat, sicut & potentia beatificabilis coniunctione coniungitur. Sed sicut in tali relatione formaliter non consistit vltima perfectio hominis intrinseca in actu primo, sed simpliciter in actu secundo, sic & vltima perfectio potentie beatificabilis non consistit in aliqua relatione, qua immediatius coniungitur, sed simpliciter in actu secundo absolute, qui actus est operatio formaliter perceptiua obiecti.

Ad confirmationem. Dico quòd requiritur coniunctio perceptiua obiecti, quæ est in sola operatione actuali, vt supra patuit; & idè non sufficit sola presentia obiecti in ratione obiecti intelligibilis, sed requiritur quòd sit præfens in ratione obiecti actu perceptibilis à potentia, cuius est tale obiectum; & vltra requiritur quòd vt sic præfens actu attingat percipiendò illud, quòd non potest fieri per aliquam relationem formaliter, neque per habitum etiam perfectissimum, quia per illum tantum habitualiter coniungitur.

Ad quartum. Dico quòd ratio concludit pro me, quia vltima perfectio intrinseca, & inhærens materię non est vnio media inter ipsam, & formam, sed est præcisè ipsa forma, quæ verè perficit. Sic vltima perfectio naturæ beatificabilis, quæ consistit in actu secundo, erit aliqua perfectio absoluta inhærens formaliter illi, & non relatio quæ nullam addit perfectionem formaliter. Et hoc est quòd dicit Doctor *in primo, dist. 1. q. 1.* quòd sicut materia satiatur intrinsecè aliqua forma finita, sic potentia beatificabilis satiatur intrinsecè, & formaliter aliquo finito, scilicet ipsa operatione, qua attingit obiectum beatificum, & extrinsecè non satiatur nisi aliquo formaliter infinito.

Ad quintum de appetidine naturali. Dico quòd appetitus naturalis ad beatitudinem non satiatur, nec quietatur illa naturali inclinatione, quia cum semper, & necessariò, & summè habeat eam, vt patet à Doctore *in quarto, dist. 49.* necessariò pro quocunque instanti esset summè beatus. Sed dicitur satiari, quando habet illud, ad quòd summè inclinatur eo modo, quo natum est haberi; non potest autem haberi, vt perfectio intrinseca, cum primum ens nullius creati possit, esse perfectio intrinseca: sed tantum natum est haberi, vt cognitum in cognoscente, siue vt anatum in amante; quòd præcisè fit per actum, quo attingitur. Et appetitus naturalis est ad habendum summum bonum, vt summè sibi commodum, & summè sibi delectabile, & per consequens inclinatur etiam ad actum, qui immediatè potest attingi, vt summum delectabile, & sic vltima perfectio eius intrinseca erit entitas absoluta, videlicet perfectissima operatio, & perfectio eius extrinseca erit summum delectabile.

Ad sextum. Dico quòd Doctor non vult ibi quòd talis relatio media aliquo modo pertineat ad formalem rationem beatitudinis formalis, & inhærentis, cum ponat eam simpliciter in operatione perfectissima, quæ formaliter, & intrinsecè dicitur operatio vetè perceptiua obiecti; siue est illud, quo formaliter potentia attingit obiectum percipiendò illud, licet actu per ipsam absolute acceptam non attingat illud: re-

quitur ergo præcisè, vt dispositio præuia: Sicut etiam humanitas non potest immediatè esse à corpore organico, & anima intellectiua, vt absolute sumptis, quæ tamen sunt tota eius perfectio intrinseca essentialis, sed prærequiritur vnio eorum ad inuicem, quæ tamen nullo modo pertinet ad perfectionem intrinsecam, & essentialem ipsius hominis. Sic Doctor intelligit in proposito.

Ad confirmationem. Dico quòd vltima felicitas hominis non erit ens per accidens, quia non ponitur aggregatum ex operatione, & relatione, sic quòd hoc totum sit felicitas hominis, sed ponatur præcisè ipsa operatio circa obiectum beatificum, & relatio media ponitur præcisè, vt dispositio. Sicut materia, & forma sunt verè causæ per se compositi, & tamen non causant nisi prius vnitæ; non enim forma causat vt vnita, ita quòd vnio aliquo modo pertineat ad rationem causandi, sed dicitur causare vt vnita: sic intelligendo actu non causat, nisi prius vnietur. Sic in proposito.

Ad aliam confirmationem, patet responsio ex superius dictis.

Ad nonum. Dico quòd vltima perfectio substantiæ viuæ non ponitur absolute in entitate absoluta perfectiore, sed præcisè ponitur quæ est actus secundus, quo substantia viua possit actu attingere obiectum beatificum: & sic benè concedo quòd ponitur in actu secundo perfectissimo, qualis est operatio circa obiectum, & sic debet Doctor intelligi.

Ad decimum, & vltimum, patet responsio ex dictis in illis præambulis. Similiter ex dictis respondendo ad obiectiones. Et sic patet resolutio dubiorum.

Secundo principaliter dubitatur de ratione secunda, quæ principaliter consistit in hoc, quòd non potest esse relatio de generatione relationis noua, nisi propter aliquid nouum absolutum, vel in fundamento, vel in termino: sed intellectio potest esse noua instante præcisè eodem fundamento, & termino. Instatur, probando quòd relatio proprie dicta possit esse noua nullo absoluto nouo pertinente ad rationem fundamenti, vel termini. Et primò sic; æqualitas potest esse noua nullo absoluto prius acquisito, & pono casum, quòd modò sint duæ quantitates inæquales; ita quòd vna sit cubitalis, & alia bicubitalis, & post illa, quæ est bicubitalis fiat cubitalis per ablationem partium; tunc istæ duæ quantitates essent æquales, ita quòd æqualitas erit noua, & tamen nullum absolutum nouum est prius acquisitum, vt patet: per ablationem enim partis nihil absolutum nouum causatur in eo, cui fit ablatio, vt patet experimentaliter.

Secundò instatur, quia similitudo potest esse noua sine nouitate alicuius extremi, & præsuppono quòd ratio proxima fundandi similitudinem est vnitas qualitatis, cum similitudo fundetur super vno, vt patet *5. Met. cap. de Ad aliquid*: fundatur ergo super vnitate specifica alicuius qualitatis, puta super vnitate albedinis: sicut ergo albedo est ratio formalis fundandi similitudinem ad aliud album, ita albedo in alio albo est ratio formalis terminandi similitudinem, ita quòd non est ratio formalis terminandi, vt actu existens, ita quòd existentia in ipsa sit ratio formalis terminandi, vel fundandi, sed entitas formalis, & quiditatiua. Sed talis fuit ab

9.
Quomodo satisficitur potentia beatificabilis.

9.

Quomodo appetitus naturalis non satiatur.

IO.
Vltima hominis felicitas non erit ens per accidens. Materia, & forma quomodo causant.

II.

æterno, & tamen ab æterno non fuit similitudo, sed ex tempore, quia causata alio, & alio albo in esse existentia fit noua, & noua similitudo, & tamen quicquid pertinet ad rationem formalem fundandi, & terminandi similitudinem fuit ab æterno, cùm omne ens secundum esse quidditatum sit æternum.

Nota. Tertiò instatur, quia si non potest esse noua sine nouitate alicuius absoluti, sequitur quòd in diuinis similitudo, æqualitas, & identitas, sunt pœnitius idem, quia erit præcisè idem fundamentum, & eadem ratio fundandi, scilicet, vnitas essentia perfectissima, & vltra sequitur quòd vna nullo modo erit prior alia, & si vna est prior, & alia posterior, stante eodem præcisè fundamento, & termino, sequitur quòd vna potest esse noua sine nouitate extremi.

12. Quartò instatur, & pono quòd sint duo alba vnum vt quatuor, & aliud vt octo, inter quæ est aliqualis similitudo, & post album vt octo fiat album vt quatuor, tunc inter illa erit perfecta similitudo, & tamen non erit aliquod absolutum de nouo acquisitum, & illa erit noua, vt patet. Tum etiam, quia quæro, aut ista similitudo est eadem quæ prius, aut alia: non primò, quia illa fuit imperfecta; si alia habetur propositum, scilicet, quòd nullo absoluto acquisito sit noua relatio. Et vltra, quæro de illa similitudine, quæ erat albi vt octo ad album, vt quatuor, & pòt fit album vt octo ad album, vt quatuor, & pòt fit album vt quatuor, posito quòd illa imperfecta, quæ erat fundata in albo vt octo, non sit: quæro modò quomodo album vt quatuor remanens, sit simile alteri albo vt quatuor: aut noua similitudine, & habetur propositum: aut antiqua, ergo simul album vt octo fuit simile albo vt quatuor perfectè, & imperfectè; imperfectè, quia album vt octo; perfectè, quia album vt quatuor.

Quintò instatur, & pono quòd nunc sit perfecta similitudo inter album *A* & album *B*: & *B* annihiletur, & post idem *B* reparatur stante eodem *A*: tunc inter *A* & *B* erit vera similitudo, & tamen erit præcisè idem fundamentum, & idem terminus, vt patet intuenti.

Respondeo ad primum, quòd dictum Doctoris debet intelligi, scilicet quòd non possit esse noua relatio, nisi facta aliqua nouitate in extremo, & hoc acquirendo vel nouum absolutum, vel deperdendo aliquod absolutum prius. Dico secundò, quod fieri nouum absolutum potest prò nunc dupliciter intelligi, vel quod totaliter de nouo acquiratur vel quod habeat nouum modum essendi, & sic quantitas cubitalis separata à quantitate bicubitali est per se existens, & habet rationem totius; sed vt existens in quantitate bicubitali habet præcisè rationem partis, & sic non est noua relatio, nisi nouo absoluto acquisito aliquo istorum modorum. prima tamen responsio magis videtur ad propositum.

Ad secundum dico primò, quod posito quòd existentia non requiratur nec vt ratio formalis terminandi, nec vt ratio formalis proxima fundandi relationem; requiritur tamen vt conditio requisita; & hoc sufficit. Dico secundò, & melius, quod nunquam est similitudo realis actualis inter aliqua extrema, nisi ratio formalis terminandi in vno extremo, & ratio formalis fundandi relationem similitudinis in altero extremo, sint in actu: nec est noua nisi sint noua, & cùm dicitur quod fuerunt ab æterno: dico quod albedo secundum suum esse reale actuale, & essentiale non

fuit ab æterno, fuit benè tamen secundum quiddam scilicet secundum esse cognitum, vel possibile, vt patet à Doctore in primo, dist. 3. 6. & vide singularia quæ exposui in secundo, dist. 3. q. 1. modò non est ratio formalis terminandi, vel fundandi similitudinem realem æqualem, nisi sint in esse essentiali actuali, ad quod immediatè sequitur actualis existentia, vt gradus intrinsecus.

Ad tertium patet responsio ex his, quæ exposui suprâ quæst. 6. quodl. vbi similis difficultas posita est.

Ad quartum, patet responsio ex dictis ad primum argumentum.

Ad quintum. Dico, quòd redeunte eodem extremo, redit simpliciter eadem similitudo, vt patet à Doctore in tertio, dist. 8. & in quarto, dist. 43. vide ibi multa ad hanc materiam pertinentia.

Tertiò principaliter dubitatur de tertiâ ratione principali, quæ consistit in hoc, quòd ad fundamentum proximum posito termino necessariò sequitur relatio intrinsecus adueniens: sed operatio non est huiusmodi, &c. Instatur primò, quia ad prius essentialiter non videtur necessariò sequi posterius, à quo tale prius nullo modo dependet.

Instatur secundò, quia adhuc non est probatum quod stante perfecta præsentia obiecti existentia, quòd non necessariò sequitur operatio, sicut stante perfecta præsentia visibilis potentia visus, & amoto omni impedimento videtur necessariò sequi visio.

Tertiò instatur, quia operatio est in continuo fluxu: quia continuè fit, ergo formalitè relatio.

Quartò instatur, contra hoc quod dicit, quod poneretur operatio relatio intrinsecus adueniens. Contra, tum quia communiter ponitur actio immanens. Tum, quia tertio de Anima intelligere est pati, ergo videtur quod sit passio.

Respondeo ad primum, patet responsio suprâ; quæst. 11.

Ad secundum, patet responsio à Doctore in 4, dist. 49. quia Deus potest suspendere omnem actionem.

Ad tertium, patet responsio in primo, ult. 3. quæst. vltima in responsione ad vltimum argumentum principale, & etiam in præsent. quæstione.

Ad quartum patet responsio hîc in præsent. quæst. artic. secundo.

Ad vltimum vide responsionem ad illam auctoritatem Philosophi datam à Doctore in primo, dist. 3. quæst. 7. & etiam in secundo; dist. 3. &c.

Quando in concretis est predicatio, &c. De ista regula à concretis per se primo modo ad abstracta, quæ tenet præcisè, quia concretum non est verum de concreto ratione subiecti, sicut album est dulce, est præcisè verum ratione subiecti, in quo tam albedo, quàm dulcedo fundantur, vt patet in lacte, & ideo non est vera præcisè ratione extremorum, sicut hîc, album est coloratum, est præcisè vera, quia albedo includit formalitè colorem. Si dicatur hæc est vera primo modo, albedo est color, & tamen non sequitur, ergo albedinitas est coloreitas, sue quiditas albedinis est quiditas coloris, & tamen arguitur à concretis per se primo modo ad abstracta. Dico, quod prima est vera, quia etsi albedo non concernat

subiectum, nec similiter color, utrunque tamen concernit suppositum propriæ naturæ, & idèd vnum prædicatur de alio in primo modo: secunda verò est falsa, quia neutrum concernit suppositum propriæ naturæ, imò est totaliter abstractum, idèd non potest vnum de alio formaliter prædicari cum ut sic, sint vltimatè abstracta. Sed de hac materia vide quæ prolixè exposui in 1. d. 5. q. 1. Semper tamen tenet à concretis, per se primo modo ad abstracta, vbi abstracta concernunt supposita propriæ naturæ.

Ibi etiam illud verbum Philosophi idem bis diceretur exponit sic: *intellectus*, id est, actus intelligendi non refertur ad intelligentem scilicet ad potentiam intellectiuam, sed ad intellectum id est, obiectum, quia si ita esset, scilicet quod

simul referretur ad obiectum, & potentiam, tunc intellectus constitueretur per intelligentem, id est, quod actus intelligendi esset relatio per intelligentem, vt per terminum, imò videtur esse è conuerso scilicet, quod intelligens, vt intelligens constitueretur in tali esse per actum intelligendi; ex quo sequeretur, quod illud, quod constituitur per aliud, constitueretur illud, sicut ipse arguit, quod intellectus si diceretur ad intelligentem, constitueretur per ipsum, ita intelligit, quod constituitur per intelligibile ad quod dicitur: non autem constitueretur per illud, si esset in se aliquid absolutum, quia absolutum non includit necessario, quod sit ad aliud, vt ad terminum, sicut relatiuum includit, vt patet, & sic patent illæ rationes, quæ postea soluentur.

S C H O L I V M.

Arguitur tripliciter operationem dicere relationem realem. Primò, quia vltima perfectio naturæ perfectissima dicit respectum realem ad perfectissimum obiectum, id est, ad vltimum finem cui annectit. Secundò, ad operationem, puta intelligere, non datur noua mutatio ex Philos. Tertio, operatio infertur ad obiectum tertio modo relatiuorum, ergo relatio est ei substantialis, quia sic alteri extremo conuenit, ex Phil. hic ait n. 7. à concretis primo modo per se inferri prædicationem ad abstracta vt in exemplis intelligitur, quando non est vltima abstractio, quæ ab omnibus abstrahit: vt ergo teneat hac regula, illa abstracta debent concernere propria indiuidua. Vnde hac non tenet, humanitas est animalitas, de quo 1. d. 5. quæst. 1.

DE secundo articulo principali tria sunt videnda. Primò arguitur, quòd in operatione necessariò est aliqua relatio realis ad obiectum. Secundò, dicitur qualiter hoc sit intelligendum. Tertio, videbitur de rationibus ad istud probandum positis. Primum ostenditur tripliciter, & hoc correspondentè triplici probationi positæ in primo articulo. Primo ex ratione perfectionis, quæ fuit medium in prima ratione. Arguitur sic: vltima, & summa perfectio naturæ operatiuæ non potest esse sine reali relatione ad obiectum perfectissimum, circa quod ipsa nata est operari: operatio autem est summa perfectio talis naturæ: igitur, &c. Maior probatur, quia si summa perfectio naturæ viuz diceretur aliquid, vt est ad se, ipsa substantia rei hoc modo esset summa perfectio, quia substantia est perfectio quocunque suo accidente, secundum Aristotelem 7. *Metaph.* Si igitur concedatur beatitudinem creaturæ esse accidens illi naturæ beatificabili, & cum hoc summam esse eius perfectionem: hoc non potest poni, vt est aliquid ad se, sed præcisè, in quantum connectit, siue coniungit fini vltimo simpliciter, scilicet obiecto extrinseco, quod per ipsum attingitur: ipsa igitur relatio ad ipsum obiectum est formalis ratio, propter quam beatitudo dicitur summa perfectio.

Confirmatur hoc per illud Augustini 13. *ds Trin. cap. 5.* vbi aliis definitionibus beatitudinis reprobatis, concludit, quasi pro vera definitione. *Beatus igitur non est, nisi qui habet omnia, quæ vult, & nihil mali vult.*

Ex hoc arguitur, quando in concretis est prædicatio per se primo modo, sequitur quòd abstractum prædicatur de abstracto: patet in exemplo; album est coloratum per se primò, & per consequens non ratione subiecti, sed ratione formæ & idèd hæc est vera, *albedo est color*: igitur si hæc est vera primo modo; *beatus habet quicquid bene vult*, sequitur quòd beatitudo est (vt ita dicam) habitio cuiuscunque bene voliti; nunc autem habitio, vel *habere* videtur per se importare relationem.

Prætercà. Iuxta secundum medium, scilicet de neutrate absoluti, arguit sic. Ad formam absolutam nouam potest esse per se mutatio: ad operationem, puta *intelligere*, vel huiusmodi, non potest esse per se mutatio: igitur, &c. Maior probatur: quia forma absoluta potest acquiri subiecto non tantum per accidens, scilicet ad acquisitionem alterius, sed per se propria acquisitione, quia potest primò per se succedere suæ propriè priuationi. Minor probatur per Philosophum 7. *Physic.* dicentem:

Vltima perfectio naturæ perfectissima dicit relationem ad obiectum perfectissimum.
Tex. 4.

Quis dicendus beatus?
Vide inquit *Physic.* 4. Topic. c. 15.

Prædicatio in concretis per se primo modo, infert prædicationem in abstractis, non loquitur de vltimate abstractis de quo 1. q. 5. q. 1.

6.

7.

dicentem : *Neque in intellectuina parte anima alteratio, sciens enim maxime ad aliquid dicitur, & multa ibidem tam in litera Philosophi quam in commento videtur esse ad hanc intentionem.* Tex. 10.

Præterea. Iuxta tertium medium, scilicet de distinctione relationis & fundamenti eius, arguitur sic. In cuius substantia est relatio illud non est aliquid absolutum; sed in tertio modo relatiuorum in substantia vnius extremi, scilicet mensurati, est relatio; operatio enim refertur ad obiectum illo tertio modo; igitur, &c. Maior probatur: quia absolutum non includit in sua ratione essentiali, relatiuum: quia tunc esset per se ad alterum: per illud respectum inclusum, & esset per se non ad alterum, sed ad se; quia ponitur absolutum. Minor patet per Commentatorem 5. *Metaphysica*, vbi vult, quod in tertio modo relatiuorum relatio est in substantia alterius extremi tantum, sicut in ratione intellectus, & non in ratione intellecti, vel intelligibilis: *relatio*, inquit, *non est in substantia intellecti, sicut est in substantia intellectus*: igitur, &c. Ibi etiam illud verbum Philosophi, *idem bis diceretur*, exponit sic: intellectus non refertur ad intelligentem, sed ad intellectum: quia si ita esset, tunc intellectus constitueretur per intelligentem, & videtur esse è conuerso. Ex quo sequeretur, quod illud quod constituitur per aliud, constituat illud: sicut ipse arguit, quod intellectus, si diceretur ad intelligentem, constitueretur per ipsum: ita intelligit quod constituitur per intelligibile, ad quod dicitur, non autem constitueretur per illud, si esset in se aliquid absolutum.

Operatio refertur ad obiectum tertio modo relatiuorum.
Com. 10.

S C H O L I V M.

Pro solutione trium rationum allatarum ostendit dari notitiam intuitiuam, & abstractiuam in intellectu, de quo 1. distinct. quest. 2. & 2. dist. 3. quest. 9. & 3. dist. 14. quest. 3. Ad primum contra hoc docet, licet sensus non abstrahat ab hic, & nunc, intellectum sic abstrahere & intueri etiam sicut sensus. Ad secundum docet intuitiuam & abstractiuam specie distingui, quia motiuum illius est res in se existens; huius vero aliquid in quo res habeat esse cognoscibile, siue sit causa virtualiter continens siue effectus eius, ut species.

8. **C**irca secundum in isto articulo distinguo de operatione, & est distinctio manifestior in actu cognoscendi, potest tamen poni fortè in actu appetendi.

Aliqua ergo cognitio est per se existens, sicut quæ attingit obiectum in sua propria existencia actuali. Exemplum de visione coloris, & communiter in sensatione sensus exterioris. Aliqua etiam est cognitio obiecti, non vt existens in se, sed vel obiectum non existit: vel saltem illa cognitio non est eius, vt actualiter existens. Exemplum, vt imaginatio coloris quia contingit imaginari rem, quando non existit, sicut quando existit. Consimilis distinctio probari potest in cognitione intellectuina. Hoc probatur primò, quia pater quod aliqua potest esse intellectio non existens; aliqua etiam potest esse obiecti existens, vt existens: quia talem habebit Beatus de obiecto beatifico alioquin posset aliquis esse beatus in obiecto, esto per impossibile, ipsum non esset existens, de quo dicitur habere claram visionem, siue facialem: propter hoc, quod actus eius cognoscendi tendit in illud, vt in se præsens in propria existencia actuali. Secundò probatur idem, quia quicquid est perfectionis in cognitione, magis potest competere cognitioni intellectuæ, quam sensitiuæ: nunc autem posse attingere obiectum in se realiter perfectionis est, & vbi non vilesceret potentia attingens propter imperfectionem obiecti: ergo intellectus potest habere actum, quo sic attingat obiectum in sua reali existencia, saltem illud obiectum, quod est nobilius tali intellectu, vel æquè nobile. Et si concedatur de intellectu nostro, ipsum, scilicet posse habere talem actum cognitionis, quo attingat rem, vt existentem in se, pari ratione potest hoc concedi de quocunque obiecto: quia intellectus noster est potentiali respectu cuiuscunque intelligibilis.

Beatitudo est de obiecto vt existens est. Quod est perfectionis in cognitione, magis conuenit intellectuina quam sensitiua.

Contra istam distinctionem arguitur primò per hoc, quod intellectus noster in cognoscendo abstrahit ab hic, & nunc, & pari ratione ab omni conditione existens vt existens: igitur non competit sibi aliquid per se intelligere, vt existens:

5. *Metap. t. non habet commentum.*

9. Præterea. Si sint duæ tales intellectiones possibili intellectui nostro, tunc pari ratione eiusdem obiecti poterunt esse duæ tales. Quæro tunc quomodo distinguere-
rentur,

rentur, non numero tantùm, quia duo accidentia eiusdem speciei non possunt esse in eodem subiecto simul, nec specie: quia siue actus cognitionis accipiat speciem, à potentia, siue ab obiecto, cum hinc sit eadem potentia, & idem obiectum, non poterit, poni differentia specifica.

Ad primum illorum dici potest, quòd distinctio, quæ ponitur communiter inter cognitionem intellectuam, & sensitivam ex parte obiecti, puta, quòd intelligimus vniuersale: sentimus singulare, & quæcunque distinctio alia isti correspondens, non debet intelligi tanquam inter potentias disparatas ex æquo, sicut est distinctio visus in videndo colores: ab auditu in audiendo sonos, sed debet intelligi distinctio intellectus à sensu, sicut potentia superioris cognitiua ab aliqua cognitiua subordinata sibi, & per consequens, quòd potentia superior potest cognoscere aliquod obiectum, vel sub aliqua ratione: quòd obiectum, vel sub qua ratione potentia inferior non potest cognoscere, non tamen è conuerso, quòd inferior possit aliquod obiectum, vel sub aliqua ratione cognoscere, quin superior possit etiam perfectiori modo obiectum illud cognoscere. & sub eadem ratione cognoscibilitatis ex parte obiecti: & sic potest concedi, quòd intellectus potest cognoscere obiectum non vt hinc, & nunc: quia sub ratione quidatiua absoluta: sensus autem non potest sic cognoscere obiectum: quia est virtus limitata ad cognoscendum ipsum sub ratione existentis: sed non propter hoc intellectus determinatur ad cognoscendum obiectum sub modo opposito: quia indifferens est ad cognoscendum ipsum sub vtroque modo.

Intellectus cognoscit, quicquid cognoscit sensus, & sub quacunque ratione cognoscit.

Existencia potest cognosci abstractiue. De hac cognitione duplici, vide 3. q. 2.

Ad secundum concedi potest, quòd sint duæ cognitiones eiusdem obiecti simul, sic quòd non distinguatur obiectum ab obiecto, sicut essentia ab existentia: quia licet inter ista sit aliqua distinctio obiecti, tamen non sufficiens ad propositum: quia etiam ipsa existentia potest cognosci cognitione abstractiua. Sicut enim essentiam, sic existentiam possum intelligere, licet non sit realiter extra intellectum. Dicuntur igitur cognitiones distinctæ, & hoc secundum speciem propter rationes formales motiua hinc, inde: quia cognitione intuitiua res in propria existentia est per se motiua obiectiue, in cognitione autem abstractiua est per se motiua aliquid, in quo res habet esse cognoscibile: siue sit causa virtualiter continens rem, vt cognoscibile, siue vt effectus, puta species, vel similitudo representatiua continens ipsum, cuius est similitudo.

10.

COMMENTARIUS.

15.
Dubia & primo de sensatione.

Circa secundum. Pro maiori declaratione huius literæ insurgunt aliqua dubia. Et primò de sensatione sensus exterioris, quia cognitio intuitiua non fit per aliquod representatiuum, sed per præsentiam obiecti in se: modò cognitio sensitiva exterior causatur à sensu, & à specie sensibili existente in organo, vt patet à Doctore in quodlibet. quæst. 15. imò si species sensibilis non esset in organo sensus, nulla esset sensitio exterior, vt patet. Tum etiam, quia si in tali sensatione requiritur præsentia obiecti existentis, vt existens in actuali existentia, aut requiritur vt causa effectiua talis sensationis; aut vt præcisè terminatiua: non primò, quia tunc non poneretur species causa effectiua. Tum etiam, quia non videtur, quòd sensibile distans puta per milliare possit immediatè immutare sensum ad sui sensationem: non secundò, quia si tantum requiritur vt terminus, & nullo modo vt causa effectiua posset esse perfecta sensitio ipsius, etiam ipso non existente: patet, quia causa totalis illius esset sensus, & species sensibilis, & causa receptiua immediata esset ipse sensus. Sic enim arguit Doctor in primo, dist. 3. quæst. 7. contra Henricum qui ponebat animam esse totalem causam intellectionis, vide ibi.

Respondeo primò, quòd fortè non videtur inconueniens sensibile extra esse causam partialem sensationis exterioris, & cum dicitur, quòd non potest immediatè immutari potentiam distan-

Responsio.

tem nisi immutet medium. Dico, vt dixi in secundo, dist. 9. de locutione Angelorum, vide ibi. Dico secundò, & fortè meliùs, quòd talis sensitio causatur à sensu, & specie sensibili, & tunc requiritur obiectum, vt actu existens in propria existentia. Et cum dicitur, quòd sufficit causa totalis sensationis, quæ est species cum sensu, & causa receptiua eiusdem sensationis per rationem Doctoris contra Henricum. Dico, quòd ratio illa ibi valet: & non hinc, quia hinc species sensibilis representat ipsum sensibile cum conditionibus materialibus; ibi verò non; & idèd si sensibile non esset in se præsens nulla est sensitio. De hoc vide Doctorem in primo, d. 3. q. 6. Et de hoc alias erit sermo prolixior.

Secundò dubitatur, ibi, posse attingere obiectum in se realiter perfectionis est, ubi non vilesceret potentia attingens propter imperfectionem obiecti, hoc videtur dubium, quia aut ponitur obiectum causa motiua potentia ad sui visionem, aut præcisè terminatiua. Si primò, patet quòd potentia etiam vilesceret recipiendo notitiam intuitiuam ab obiecto perfectissimo, quia tunc se haberet in potentia receptiua, etiam posito quòd illud obiectum esset formaliter infinitum. Vnde si essent duo formaliter infinita, & realiter distincta, & vnum moueret aliud ad sui notitiam, illud aliud vilesceret, quia tunc non tantum se haberet in potentia receptiua, quod est imperfectionis: sed etiam dependeret ab illo alio in recipiendo

16.
Dubium.

recipiendo perfectionem ab illo. Si secundò, tunc nihil recipit ab objecto. Si enim notitia diuina terminaretur ad objecta secundaria, sicut etiam fortè terminatur propter hoc non dicitur imperfecta. Et quod addit, quòd *intellectus potest habere actum, quo attingat obiectum in sua reali existentia, saltem illud obiectum, quod est nobilius tali intellectu, vel saltem æquè nobile*, hoc videtur dubium, quia ipse Doctor vult expressè in *secundo, dist. 3. quæst. ultima, & in 4. dist. 45.* quòd Angelus potest intuitiue cognoscere, puta lapidem, ita quòd lapis concurrat effectiue saltem partialiter ad huiusmodi notitiam, & tamen lapis est valde ignobilior intellectu Angeli. Et hinc non oportet multùm insistere cum ipse expressè hoc asserat.

17.
Responsio.

Respondeo ad primam obiectionem; & dico quòd posito quòd intellectus vt receptiuus perfectionis ab alio, aliquo modo vilesceret, quia esset potentialis ad illud; quia tamen intellectio nobilioris obiecti, sic intellectum perficit, quòd ipse intellectus quietatur, & perficitur in tali obiecto, idèd quantum ad hoc non diceretur vilescere, sicut si haberet ab obiecto ignobiliori. Dicò secundò, & magis ad mentem Doctoris, quòd hinc Doctor non loquitur secundùm opinionem propriam de notitia intuitiua respectu cuiuscunque intellectus creati, quia multi negant quòd intellectus Angeli possit acquirere notitiã intuitiua alicuius inferioris, quia non est potentialis ab aliquo inferiori, vt patet in *secundo, dist. 3. & in 4. dist. 45.* Et idèd Doctor dicit quòd potest saltem habere intuitiuam respectu obiecti perfectioris, vel æqualis, quia hoc modo non videtur vilescere ratione obiecti, cùm sit vel nobilior, vel æquè nobile. Et quia intellectus noster est potentialis respectu cuiuscunque obiecti, idèd potest habere notitiã intuitiuam respectu cuiuscunque obiecti intelligibilis. Et tamen secundùm rei veritatem, & secundùm intentionem Doctoris etiam quilibet intellectus Angelicus est potentialis respectu cuiuscunque obiecti intelligibilis, vt patet à Doctore in *secundo, dist. 3. quæst. 11.* si etiam tertio volumus aliter dicere, possumus dicere, quòd Doctor hinc loquitur de intellectu ex natura intellectus, quia vt sic nullam necessariò includit imperfectionem, cùm sit per-

fectio simpliciter, quòd talis intellectus vbi inuenitur perfectissima ratio intellectus (sicut est de intellectu diuino, vbi inuenitur perfectissima ratio intellectus) potest habere notitiã intuitiuam respectu cuiuscunque obiecti, dummodo non vilesceret propter imperfectionem obiecti, quia si moueretur ab aliquo ente creato, tunc reciperet perfectionem ab illo. Nec valet dicere quòd etiam vilesceret ab alio infinito realiter distincto. Dico, quòd hoc verum est, sed Doctor præsupponit impossibilitatem plurium infinitorum, vt patet in *primo, dist. 2. quæst. 1. partis prima, & quæst. de unitate Dei.* Sed quòd obiectum est simpliciter idem potentie, tunc potentia non vilescit respectu illius, quia nullo modo est in potentia receptiua, quia talis notitia esset perfectè idem realiter illi potentie. Sed si obiectum etiam infinitum, esset realiter distinctum à potentia, & moueret illam ad sui notitiã intuitiuam, tunc causeret necessariò notitiã realiter distinctam, & ab obiecto, & à potentia vt clarè exposui in *primo dist. 2. & in quæst. de unitate Dei.*

Nota.

Et quòd dicit Doctor hinc, respondendo ad primam obiectionem, quòd *sensu necessariò est obiecti existens, vt existens, & per consequens vt habentis esse hic, & nunc*, videtur satis dubium, quia videtur quòd sensatio non terminetur ad singulare, vt singulare, cùm nulla potentia etiam intellectiua pro statu isto cognoscat aliquod singulare sub ratione propria, vt patet à Doctore, & tamen si notitia sensitua, sic terminetur ad existens, vt actus existens, & cum omnibus conditionibus materialibus, videtur quòd terminetur ad singulare sub ratione propria singularitatis.

Respondeo, vt dixi in 2. d. 3. vide ibi singulariorem glossam pro ista materia.

Nota etiam in ista responsione, quòd Doctor vult, quòd intellectus, cùm sit potentia superior sensu, quòd possit intelligere omne obiectum sensus, & præcisè etiam sub eisdem conditionibus, sub quibus etiam sensus cognoscit, & non è contra, quia intellectus potest cognoscere, & plura obiecta numero, & idem obiectum sub alia, & alia ratione quibus rationibus nullo modo cognoscit sensus, vt patet intuiti:

S C H O L I V M.

Docet in actu cognoscendi intuitiuo esse duas relationes reales ad obiectum, vna est mensurabilis ad mensuram; altera est vniõnis, seu attingentiæ. Quod ista distinguantur, patet, quia in aliis inuenitur prima sine secunda, & è contra vt in exemplis. Quod sint reales, patet: quia requirunt extrema existentia, & distincta; ad quorum positionem necessariò resultant. Explicat optimè relationem rationis; & qualiter relatio mensurabilis fit realis, quod contingit, quando entitas mensurabilis participatur, seu accipitur à natura.

11.

Istra distinctione actus cognoscendi supposita potest dici, quòd primus, scilicet, qui est rei existens in se necessariò habet annexam relationem realem, & actua-lem ad ipsum obiectum: & ratio est, quia non potest esse talis cognitio nisi cognoscens habeat actualiter ad obiectum talem habitudinem, quæ necessariò requirit extrema in actu, & realiter distincta, & quæ etiam naturam extremorum necessariò consequitur.

In intuitiua est realis ad obiectum. In eodem est relatio realis attingentiæ.

In speciali autem videtur esse duplex relatio actualis in isto actu ab obiectum. Vna potest dici relatio mensurati, vel verius mensurabilis ad mensuram. Alia potest dici relatio vniõnis formaliter in ratione medij ad terminum, ad quem vnit, &

ita

ista relatio medij vnientis specialiori nomine potest dici relatio attingentiæ alterius, vt termini vel tendentiæ in alterum, vt in terminum.

S. Et deci-
mo Metap.

Ista autem distinctio duarum relationum, scilicet, mensurabilis ad mensuram, & attingentiæ ad terminum, satis videtur esse manifesta, quia vtraque ab altera separari potest: sicut in essentiis, superior habet rationem mensuræ respectu inferioris: nec tamen semper inferior habet respectu superioris relationem attingentiæ, de qua loquimur: actus etiam voluntatis, vel intellectus totaliter causantis obiectum videtur habere rationem tendentiæ respectu eius, vt termini intellectiōis, vel volitionis, siue ista relatio sit realis, siue tantum rationis, non tamen talis intellectio, vel volitio habet respectu talis obiecti relationem mensurabilis, sed magis relationem mensuræ.

12. Metap.
r. 10.
Vide 2.
d. 4.

De prima relatione scilicet mensurabilis, loquitur Aristoteles 5. *Metaphysice*, quod illa propriè pertinet ad tertium modum relatiuorum. Vbi sciendum est, quod aliquid mensurari est intellectum de eius quantitate determinata per aliud certificari, ita quod mensurari importat respectum ad intellectum, cui fit certitudo; & ad mensuram, per quam fit certitudo. Prima non est realis: sicut nec scibilis ad scientiam. Secunda est causati non in *esse*, sed in *cognosci* ad causam in *cognosci*, & hæc est relatio reali quantum est ex parte dependentiæ causati ad causam, quæ dependentia est ratione extremorum, & non tantum per actum intellectus comparantis hoc ad illud, tamen quia ista habitudo dependentiæ, non quidem ipsius cognitionis ad causam cognitionis, quæ benè est realis; sed dependentiæ obiecti, vt cogniti, ad obiectum, vt per quod cognoscitur, est inter extrema, non vt habentia *esse* reale, sed tantum vt habentia *esse* cognitum; idè ista habitudo non est simpliciter realis: nec tamen est ita purè relatio rationis, sicut est illa, quæ est vniuersalis ad singulare: vel illa, quæ est contradictorij ad contradictorium: quia Aristoteles non dicit relationem in tertio modo esse mensurari ad mensuram, sed esse mensurabilis, hoc est apti nati mensurari ad mensuram, hoc est, aptam natam mensurare. Quod sic potest intelligi: sicut enim ex dictis patet, mensurari actualiter est actualiter pendere in *cognosci*, ita mensurabile dicit aptitudinaliter, vel potentialiter dependentiam in *cognosci*, vel dicit dependentiam in cognoscibilitate. Vnumquodque autem se habet ad cognoscibilitatem, sicut se habet ad entitatem: igitur per mensurabile intelligitur illud substratum, ratione cuius hoc est mensurabile, & illud est entitas causata, vel participata, vt sic in tertio modo relatiuorum, per hoc, quod est aliquid dici, vt mensurabile ad mensuram, intelligitur dici tanquam dependens in entitate ad illud, à quo participat entitatem vt sic fit relatio simpliciter realis ex parte mensurabilis in tertio hoc modo: quia illud intelligitur ens per participationem, vel imitationem respectu alterius.

Quomodo
relatio
mensura-
tionis ad
mensuram
est realis.

2. Met. r. 4.
Quando
mensurabi-
le in enti-
tate depen-
det à men-
sura, eius
relatio est
realis.

Actus co-
gnoscendi
se habet
sicut simi-
litudo res-
pectu cuius
est.

Vterius ad propositum, ^k cum aliquid possit multipliciter participare perfectionem ab alio, actus cognoscendi sic participatiuè se habet respectu obiecti, sicut similitudo respectu cuius est. Non dico similitudo per communicationem eiusdem formæ, sicut est albi ad album, sed similitudo per imitationem, sicut est ideati ad ideam.

COMMENTARIUS.

18.
Notitia in-
tuitiua quid.

IN ista distinctione. Occurrit dubium de notitia intuitiua scilicet, quod illa dicitur intuitiua, quæ est existentis, vt existens actuali existentia, ita quod sit in se præsens in actuali existentia, quæro, aut existentia præcisè requiritur, vt ratio formalis terminandi notitiam intuitiuam: aut vt ratio formalis mouendi intellectum ad notitiam intuitiuam; aut nec sic, nec sic, sed tantum vt conditio obiecti, siue vt dispositio obiecti. Et instatur, pro nullo istorum modorum potest poni ipsa existentia. Non primo modo. Et arguitur sic, primò, quia ratio formalis terminandi est ratio, quiditatiua, vt patet à Doctore in primo, dist. 1. qu. 2. vbi dicit de fruitione, quod ratio formalis terminandi talem actum, est ratio quiditatiua; hoc idem videtur de visione obiecti. Sed existentia non est ratio, quiditatiua: patet, quia est gradus intrinsecus quiditatis.

Prima in-
stantia.

Secundò instatur, quia si existentia lapidis est ratio formalis terminandi notitiam intuitiuam ipsius, sequitur quod intellectus diuinus non cognouerit eam ab æterno intuitiue, quia non fuit existens ab æterno. Sequitur etiam quod beatus non cognoscat eam intuitiue in Verbo, cum ibi non existat.

Secunda.

Tertiò instatur, quia sunt multa entia, quæ non habent propriam existentiam, vt entia rationis, vt priuationes, negationes, & huiusmodi, quæ tamen intuitiue cognoscuntur ab intellectu diuino: patet, quia quicquid cognoscit, intuitiue cognoscit, cum cognitio abstractiua sit imperfecta.

Tertia.

Quartò instatur, & pono, per possibile, vel impossibile, quod essentia lapidis, vt prior existentia sua sit realiter præsens intellectui, & non per aliquam speciem, sed in se præsens, certum est quod tunc

Quarta.

tunc non cognoscitur abstractiue, quia cognitio abstractiua fit per aliquid repræsentatiuum, vt patet à Doctore si ergo intuitiue cognoscitur, sequitur quod intuitiua non terminatur ad existentiam, vt existentia.